1

共 青 团 南 京 大 学 委 员 会

      南团发[2014] 6 号

关于 2013年度南京大学团学骨干培训班结业的通知

各院系团委、校团委各部门、校级学生组织团体

团学骨干培训班全体学员：

2013 年度南京大学团学骨干培训班分成 A 班（校团委、校学

生会、校学生社团联合会等校级学生组织团体的主要学生干部；各

院系团委副书记、院系学生会主席；部分学生社团负责人等）和 B

班（院系本科一、二、三年级基层团支部/总支书记；校级团学组

织的部分学生干部等），分别开设必修课 5 次、选修课 2 次、观摩

体验课 2 次、户外素质拓展 1 次，布置作业 2 次。根据课程培训计

划，本期团学骨干培训班将于春季开学后完成结业。现将本期团学

骨干培训班结业工作安排通知如下：

一、结业考核

本期团学骨干培训班（A 班、B 班）结业考核均采取校园“微演

讲”方式。具体要求如下：

1、“微演讲”内容参考选题（见附件）；形式鼓励多样，如小

故事、小幽默、小创新、轻科学、微学术、需紧扣主题，内容集中，

结合自身实际，发挥特长，展示亮点，吸引“听众”。

2、“微演讲”时长为 3

2

使用各种道具支持演讲内容。

3、“微演讲”视频可用手机等工具自行拍摄，也可以到大学生

活动中心指定地点，请团委宣传部同学录制。（拍摄时间地点见附

件 2）

4、请各位学员将拍摄完成的视频，以“A/B 班+院系+学号+姓

名+演讲名称”命名，于 2014 年 3 月 16 日（周日）22:00 前发送校

团学骨干培训班公邮：njupxb2013@126.com。

二、相关事项

1、本期团学骨干培训班结业时，将根据学员修读课程、递交

作业、结业考核等综合表现进行评定，颁发结业证书（分优秀、合

格两类）。

2、校团委将遴选优秀创意类、故事类、励志类、学术类“微演

讲”视频在南大青年主页、微博、微信等平台进行展示；聘请优秀

演讲者为 2014 年度南京大学“微演讲”大赛学生评审、南京大学

社会实践导生团成员（科普文化宣讲类）。

3、B 班学员提交的视频作为所在支部参评 2014 年度南京大学

“魅力团支书·活力团支部”材料之一。

4、其他事项可登陆主页南大青年·2013 团学骨干培训班栏目。

以上未尽事宜请向校团委咨询，联系人：施佳欢（83687087，

89680322），赵坤（15996231412，QQ：1141739612）。

附件 1：校园“微演讲”参考选题

附件 2：拍摄时间地点（备选）

2014 年 3 月 4 日

3

附件 1：“微演讲”参考选题

A 班选题：

1、社会主义核心价值观（围绕富强、民主、文明、和谐；自由、

平等、公正、法治；爱国、敬业、诚信、友善价值的故事、见闻、

感想、观点、评论等）

2、中华民族优秀传统文化（围绕传统节日、饮食、礼仪、习俗、

典故、非物质文化遗产、学术文化等介绍、故事等）

3、志愿服务公益类（围绕校园和社会公益的创意、策划、活动、

故事、问题等）

4、团学工作创意类（工作设计、策划、宣传、班团活动等）

B 班选题：

1、校园故事类（关于班级、支部、院系、社团等校园内发生的

身边小故事）

2、个人风采类（关于自己一次有意义的学习、实践、工作、娱

乐体验）

3、志愿服务公益类（围绕校园和社会公益的创意、策划、活动、

故事、问题等）

4、团学工作创意类（工作设计、策划、宣传、班团活动等）

4

附件 2：拍摄时间地点（备选）

地点：仙林校区敬文大学生活动中心 206 室

（具体参见现场指引牌）

   时间：3 月 10 日（周一）19：00——21：00

         3 月 12 日（周三）19：00——21：00

         3 月 14 日（周五）19：00——21：00